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BESIM KABASHI

PASURIMI DHE PERMIRISIMI I STANDARDIT
VESHTRUAR NGA PIKEPAMJA E PERPUNIMIT
TEKNOLOGJIK T GJUHEVE NATYRORE SOT

Njé gjuh& natyrore kodifikon t& gjitha gjérat qé i rrethojné folésit e
saj dhe me ndryshime shogtrore, kulturore, politike, ekonomike,
shkencore e késhtu, me radhg, ndryshon edhe ajo. Si shembull
mund (& pérmenden fjalét internet dhe e-mail, té cilat para disa
vitesh pakkush i dinte. Fjalét e reja, t& krijuara brenda veté gjuhés
apo t& huazuara, né shumé raste sjellin a ndértojné njé ptrdorim 1&
vegantt, psh. né fushén e valencés, dhe né kétg ményré
ndryshojné gjuhn n& forma t& ndryshme. Né disa raste fjalét ose
strukturat gramatikore né pérdorim ptsojn& ndryshime (€ tjera, bic
fjala, ndryshime kuptimi, ndérsa disa fjalé dalin nga pérdorimi.
Ké&shtu, gjuha ndryshon vazhdimisht.

N& kété shkrim trajtohen teorikisht dhe shkurtimisht ¢éshtje qé
lidhen me planifikimin gjuh&sor dhe me perpunimin tcknologjik t&
gjuhéve natyrore, Zhvillimi i resurseve gjuhésore, paré si pasurim i
standardit, ka peshén mé & madhe né kété shkrim.

1. Standardi

Gjuha si mjet komunikimi, si instrument i jetés shogérorc
pérdoret né shumé relacione, n& shumé situata dhe ka shumé vegor
sidomos né kohét moderne, ku jeta e njerézve po béhet gjithnjé e me
ndérlikuar. Q& gjuha t& jeté sa m& pérfshirése pér t'i mbuluar két
vegori, ajo do njé& pérkujdesje gjithnjé e mé & madhe nga folésit ap:
nga t& interesuarit € tjeré pér t&, nj& lloj rregullimi i cili sot njihet, ndé
té tjera, edhe me emértimin planifikim gjuhésor.' Nji prodhim

" Pér mé teptr rreth planifikimit gjuhsor khs. [HAUGEN 1987 dhe |OMDAL 2006
K&tu do (€ trajtohen vetém pikat ¢ planifikimit gjuh8sor ¢ cilat kané (& b&jné m

pérpunimin teknologjik & pjuhve natyrore, mé saktésisht vetém resurset giuhésore
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planifikimit gjuhé&sor, njé¢ ndér mé& t& réndésishmit, &shté standardi i
gjuhés apo quajtur ndryshe norma gjuhésore. Ky emértim pérdoret pér
njé¢ kod gjuh&sor, d.m.th. materialin gjuh&sor me rregullat
pércaktuese dhe pérshkruese t& tij, i cili detyrohet nga shteti ose
pérdoret me vetédéshiré n& shkolla dhe administraté me qgéllim
komunikimin e nj&suar, t& folur dhe t& shkruar, pér hapésirén
(mbikrahinore, mbargshtetérore ose mé& gjer&) pér t& cilén &Eshté
caktuar pérdorimi dhe po ashtu pér t& gjitha grupet e shtresat
shoqérore. Ai duhet t& kuptohet plotésisht dhe t€ jeté lehtésisht i
pérdorshém si n€ shqiptim, n& pérzgjedhje fjalésh, n& ndértim fjalish
dhe né formé shprehjeje. Kujdes i madh i kushtohet standardit n&
fushén e arsimit, p&rmes t& cilit ai m&sohet, kultivohet, ndérmjet&sohet
dhe kontrollohet m& miré — drejtshqiptimi, drejtshkrimi, gramatika dhe
stili pérb&jné fushat kryesore?.

Pér standardin, i cili funksion kryesor ka kontrollin mbi gjuhén
e komunikimit, modernizimi® i tij &shté detyré ¢ vazhdueshme, qofté
ai edhe njé thjeshtézim drejtshkrimi, si¢ &shté rasti i gjermanishtes,
apo edhe modernizim n& kuptimin e procesit t& zhvillimit, bie fjala n&
fushén e leksikografisé, p.sh. pércaktimi i terminologjisé sé ruajtjes s&
mjedisit’. Varésisht nga nevojat shogérore dhe nga ato té veté shtetit
apo shteteve, si bartés t& standardit, p&rcaktohen pérparésité dhe
fushat e modernizimit.

Pasurimi, trajtuar si ¢&shtje q& lidhet me planifikimin gjuhésor,
mund té p&rcaktohet si njé veprim, ndérmarrje ose ndérhyrje pérmes
sé cilés nuk bghen ndryshime t€ asaj qé ekziston, p.sh. ndryshim

Ato mund t& shihen si géshtje né pérbérje t& pikave 2 dhe 4 (Corpus Planning) nga
HAUGEN [1987 : 627].

% Lexuesi i interesuar mund té lexojé veprén “klasike” pér standardizimin e shqipes
[BYRON 1976]. Két& géshtje e ka trajtuar edhe BREU [1997].

? Ndér studiues té tjeré t& késaj teme le t¢ khs. kétu [JACOBSON 2006].

* Reforma e drejtshkrimit t& gjermanishtes kishte pér qéllim rishikimin e drejt-
shkrimit t& fjaléve té huazuara, t& shkronjés “B” dhe pércaktimin e rasteve kur fjalét
“e pérbéra” shkruhen ndaras pérkatésisht bashké.

Pasurimi dhe p&rmirésimi i standardit t& gjuhés véshtruar ... 37

rregullash, por njé zgjerim. Nj& shembull do & ishte zhvillimi
terminologjisé né fusha t& ndryshme, bie fjala, nga fusha
teknologjisé s& informacionit’. Pranimi i mbikéqyrur i material
gjuh&sor nga dialektet, i cili ka pritje t& pérhapjes dhe i cili trego
rritje pérdorimi, apo edhe i materialit gjuh&sor nga tradita letrare d
ishte pasurim standardi. Me pérmirésim té standardit, trajtuar po asht
si ¢éshtje q& lidhet me planifikimin gjuhésor, bghen ndryshime t
normés né rrafshe t& ndryshme me qéllim t& p&rmirésimit t& l&shimey
t€ evidentuara né standard, thjeshtézimit t& rregullave 1 ndryshme ap«
pérshtatjes s¢ tyre®. Norma &éshté mé shumé se drejtshkrimi edhe ps
ajo shpesh kuptohet ose barazohet me drejtshkrimin. Le t& kujtoher
kétu shenjat e pikésimit, topologjia e fjaléve n& fiali, stili, e. k. m. r.
Ajo shirihet n& disa rrafshe: n& até fonetik, grafemor, morfologjik
sintaksor, stilistik tekstor e n& rrafshe tiera. Njé shembull ng:
piképamja grafemore do t& ishte moszévendésimi i shkronjave “i/&
dhe “C/¢” me “E/e” dhe “Ck”, pra respektimi i normés
drejtshkrimore, ndérsa nga stili nj& shembull do t& ishte t¢
komunikuarit me “Ju/ju” pérkatésisht me “Ti/ti” dhe drejtpérdorimi i
trajtave t& tyre. Pérderisa pasurimi mund t& béhet pa u vérejtur
(shumé), proces, i cili nuk sjell ndryshime t& gjérave ekzistuese,
permirésimi, vargsisht nga shkalla apo masa &shté nj€ reformé dhe si e
tillé sjell me vete ndryshimet e pérmendura. Né shumé raste behet njé
ndryshim jo i voggl, i cili prek vegorit& kryesore t& gjuhés.

2. Kultivimi i gjuhés dhe pérpunimi teknologjik i saj

Zhvillimet né gjuhé kané nevojé pér njé kontrollim dhe sistemim
né harmoni me ligjet e saj, pra duhet njé kultivim i métutjeshém i saj.

5 = . 2= . .
Le té krahasohet kétu drejtshkrimi i fjaléve t& huazuara si e-mail, e cila fjalé 8shie
m:ﬂ::omm nga electronic mail, anglisht pEr posté elektronike.
jo ¢Eshtje mund té shihet né pérbérje € pikave | dhe 3 (Status Planni
w;comz [1987 : 627]. A "EEn
Shkurtesé pér “e késhtu me radh#” — nj¢ propozim pér pasurim,
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Né kété kuptim njé& ndér ¢éshtjet thelbésore qé& lidhen me planifikimin
gjuhésor jané edhe resurset gjuhésore, khs. pikén 2.1. Standardizimi i
tyre dhe pérdorimi i tyre krahas rolit tradicional edhe pér qéllime
teknologjike pérbén njé temé qé do njé vémendje mé t€ madhe né (&

ardhmen, khs. pikat 2.2 dhe 2.3. Kultivimi i gjuh&s dhe ndértimi i
resurseve apo pérkujdesja pér to duhet t€ jeté nj€ proces i pand€rpreré
dhe si i tillé ndérlidhet me pérshtatje dhe ndryshime t& tyre, khs. pikén
2.4. Terminologjia, khs. pikén 2.5, &shté njé temé q€ do pérkujdesje €
theksuar. Pastaj, resurset dialektore duhen par€ si pjesé e pandar€ e
gjuhés dhe duhet té trajtohen pa paragjykime, khs. piké&n 2.6. Kultura
gjuhésore, khs. pikén 2.7, &shté njé temé qé po ashtu kérkon
pérkujdesje t& shtuar, sidomos pér kohén e tashme t€ ndryshimeve t&
médha dhe t&é shpejta. Sé fundi, né lidhje me diskutimet pér
pérmirésimin e mundshém t& standardit, reforma drejtshkrimore e
gjermanishtes &shté njé shembull i miré krahasimi né két¢ fushg, khs.
pikén 2.8. Kéto tema s& bashku pérbé&jné kéndet e njé kornize, e cila
ngérthen gjérat mé thelbésore q&é né njé ményré ose né njé tjetér
theksojné lidhjen n& mes t& gjuhés dhe teknologjis€¢ s€ pérpunimit (&
gjuhéve, situatén ng t& cilén ndodhet gjuha dhe diskutimet pér t€ t&
formés “si t& shkohet tutje”.

2.1 Resurset gjuhésore mund t& pérkufizohen si material
gjuhésor fonetik, leksikor, morfologjik, sintaksor, semantik e. k. m. r.,
material tjetér i mundsh&ém, sé bashku me informacionin pér t&, i cili
gshté i pérgatitur né njé form& q& t€ mund t& pérdoret pér qéllime &
caktuara, bie fjala, pér qéllime mésimore ose shkencore. Fjalorét e
ndryshém, gramatikat e ndryshme apo edhe korpuset e gjuhés (s& folur
dhe t& shkruar) jané shembuj tipiké. Resurset gjuh&sore n€ njérén ané
mund t& dokumentojné gjuhén dhe né anén tjetér mund t€ shérbejné
pér kultivimin e saj si rréfyes pérdorimi, pra ato mund t& keng rol edhe
deskriptiv edhe preskriptiv.

Pa resurse nuk mund t€ keté analizé dhe prodhim automatik t&
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suksesshém t& gjuhéve natyrore, si rrjedhojé nuk mund té ket
zhvillim cil&sor t& produkteve t& ké&saj fushe; bie fjala, nuk ka prograr
té miré drejtshkrimor pa njé fjalor t& tillé t& miré dhe rregulla t& qart
eptimi® dhe fjaléformimi. Resurset jocilgsore, si bazé e njé program
kompjuterik pér pérpunimin teknologjik té gjuhéve natyrore (n
vazhdim p. 1. gj. n.), mund t& démtojné apo edhe t€ tjetérsojné tekstir
pérkatésisht gjuhén, gjaté pérpunimit automatik. Pér kété arsye
resurset gjuhésore duhet t€ kodifikohen saktésisht dhe me pérpikér.
Materiali gjuh&sor duhet t& jeté i ploté, i koleksionuar, i seleksionua
dhe i analizuar, bie fjala pér klasifikimin e foljeve ai duhet t& jet& n
formén : “klasa £ e foljeve [me vegorité : v;, v, ..., vy, v, ] ka ffolj
[dhe ato jang: f}, f5, ..., fo-tr, Jn _:.o Resurset duhet po ashtu t€ jené t
standardizuara — n€ nivel kombétar, dhe sa i pérket formatit t& tyr
nevojitet edhe koordinim ndérkombétar'®.

Eshté pér t'u theksuar edhe se né disa fusha mungojné resurse
thelbésore, bie fjala, pér gjuhén shqipe nuk ekziston njé fjalor i cil
pércakton ndarjen né& rrokje apo njé tjetér q& pércakton shqiptimin
¢do fjale, gjé q& do t'i hynte né puné secilit — né t& vérteté kjo do t
duhej jo vetém pér trajtén pérfagésuese t& njé fjale (né fjalor), por pé
té gjitha trajtat e njé fjale, sidomos pér p. t. gj. e

2.2 Pérmes standardeve béhet i mundur njé pérkufizim i sakté
vegorive t€ dijes dhe gjérave tjera, si p.sh. atyre teknike, né ményré q
atyre t'u referohet cilido apo g€ ato t& pérdoren nga secili né gfaréd
situate, pa u ngatérruar. Njé shembull i thjeshté &shté alfabeti i nj

“Ea. kétu p. sh. rregullat e eptimit n& veprén [1989] nga MEMUSHAJ.

Ato duhet (& jen& té gjitha té renditura. FIALORI [1976] ésht& njé shembull pér sa
perket pérkufizimit (& secilés fjalé me njé rregull/ligj & caktuar. Rreth nevojés pé
“ﬂal.m:.:: € njé korpusi, khs. kétu diskutimin nga KABASHI [2009].

Kjo temg nuk do t& preket kétu pér t'u 1€n& pér njé shqyrtim & veganté, khs, p. st
[GIBBON et al. 1997] dhe [TRIPPEL et al. 2005].
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gjuhe, i cili, kuptohet, pér gjuhét e zhvilluara éshté i standardizuar: t&
gjith€ mund t’i referohen atij standardi dhe ta pérdorin até si té tille pa
llogaritur shmangie, ndryshime, paqartési apo gjéra té tiera t&
paparashikueshme, khs. edhe projektin Unicode'?, i cili ka si q&llim t&
pérkufizojé t€ gjitha shenjat dhe alfabetet e mundshme qarté si njé
sistem dhe n& njé vend. Njé shembull tjetér do t& ishte Alfabeti
Fonetik Ndérkombétar (International Phonetic Alphabet).

2.3 Njé ndér fushat ku resurset gjuhésore kané filluar t&
pérdorén, s& pari, &shté pérkthimi gjysémautomatik apo automatik.
Kohéve t& fundit ato pérdorén gjithnjé e mé shumé si ndihmé gjaté t&
shkruarit apo t& mésuarit pér nevoja t& ndryshme. Té kérkuara po
béhen resurset gjuhésore edhe n& fusha t& réndésishme, bie fjala, né
spitale, pér shérbime teknologjike, té cilat pérdorin gjuhén si mjet ko-
munikimi, p.sh. pér gjenerimin automatik t& njé raporti mjekésor apo
edhe pér t'i ofruar mundésing njé pacienti q& ai veté, sipas déshirés, t'i
lexoj&, pérkatésisht dégjojé, né gjuhé natyrore nga njé aparat mjekésor
rezultatet e testimeve té ndryshme t€ gjendjes sé tij shéndetésore. Po
ashtu, dita-dit€s po rritet interesimi pér shérbimet ¢ ndryshme, né
veganti pér t€ moshuarit, bie fjala, pér kontrollim pérmes gjuhés
natyrore t€ pajisjeve shtépiake, p.sh. t& dritave. Pér t'i realizuar
shérbimet e tilla duhen, ndér té tjera, resurse gjuhésore nga ato té
drejtshkrimit dhe drejtshqiptimit, deri te ato t& dialogjeve. Resurse
gjuhésore do t'i duheshin edhe nj& makine kompjuterike né njé stacion
autobusi, e cila do t& kishte, ndér t& tjera, aftésing pér t& dhéng sqarime
(me shkrim apo me z&), bie fjala, se pérse &shté vonuar autobusi i
linjés x apo edhe pér t'ia théné njeriut, né raste té tilla, rrugén mé t&
shkurtér a mé t& leht€ deri te stacioni tjetér mé i aférm, me qgéllim

" Nj& krahasimi i miré do t& ishte giermanishtja, drejtshkrimi i sé cilés nuk ndryshon
shumé nga ai i shqipes. Khs. kétu edhe fjalorét [CELEX 1995], [AUSSPRACHE 2005]
dhe [RECHTSCHREIBUNG 2009] pér gjermanishten.

"> Pér mé shumé informacione shih. adresén www. unicode.org .
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mbérritjen tij sa m& shpejt n& cakun e déshiruar — njé gjé, e cil
teknikisht tanimé &shté realitet. Sistemet ndihmuese pér navigim gjat
ngarjes s€ automjeteve ose t& pérllogaritjes s€ rrugés jané njé shembul
(mé) i thjesht& i s& nj&jtés fushé.

2.4 Pér t& béré njé planifikim t€ miré duhet nj& monitorim
vazhdueshém dhe i gjithanshém i fenomeneve gjuh&sore. Nga t
dhénat e tilla mund t& b&hen parashikimet e ardhshme pér periudha t
ndryshme kohore. Njé monitorim gjuhe, sidomos pérmes té dhénav
t€ nxjerra nga korpuset, &shté nj¢ domosdoshméri pér té shqyrtua
zhvillimin e gjuhés jo vetém nga ana introspektive edhe nga aj
empirike, p.sh. pér t& nxjerré prirjet apo vlerén e vegorive té& standardj
né fusha t€ ndryshme, véshtir&sité n& p&rdorimin e tij apo edhe pikat
dobéta t€ mundshme t& tij. Njé metri t& tillé, d. m.th. matje t
shumanshme pér fenomenet gjuhésore e ofron p. t. gj. n.

Me ndryshimet né gjuh&, me proceset natyrore té saj
planifikuesit e gjuh&s né raste t& dhéna marrin vendime pér ndérhyrj
né standard, me qéllim q& ta pérshtatin at€ me rrethanat e reja. Né két
rast, ndryshimi, p.sh. i drejtshkrimit, detyron pértéritjen (aktualizimin
e t& gjitha gjérave t& cilat kané t€ b&jné me gjuhén: shkolla
administratén publike, ligjet, pérkthimet ¢ ndryshme, e. k. m. r. Edh
resurset dhe sistemet elektronike t& pérpunimit t€ gjuhés preken ng
njé ndryshim i tillg.

Véshtruar nga piképamja e pérpunimit teknologjik t& gjuhéw
natyrore, pasurimi dhe p&rmirésimi i standardit apo ¢do ndérhyrji
duhet t€ jet& e planifikuar miré, e béré nga njohésit e fushavi
pérkatése dhe nga kéndvéshtrimi ndérfushor. N& njé ményré tjeté
ndérhyrja do t& ishte mé e kushtueshme. Cmimi varet nga zhvillim
ekonomik pérkatésisht nga pérhapja e teknologjive q& pérdori
gjuhén, pérkatésisht resurset gjuhésore. Pas ¢do ndérhyrjeje duhe
Hogaritur njé fazé kalimtare t& paktén dhjetévjegare.

2.5 Njé tjetér temé e réndésishme e cila do shqyrtim serioz &sht
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terminologjia'’. Nd&r té tjera edhe né mungesé apo pamjaftueshméri té
personelit t&€ kualifikuar pér t& mbuluar zhvillimet shkencore
shoqérore-politike € kulturore me literaturé t& caktuar, né disa Sﬁm
vérehet njé zhvillim i pakontrolluar, amator e joprofesional né fushén
e terminologjis€. Njé shembull jang t& ashtuquajturat lokalizime
d. m.th. pérkthime, t€ ndryshme né& fushén e v_.om_,mao<m
._SEEEQM_S. Bie fjala, pérkthimi pérditésim [khs. FIALOR 2006] i
.m.nmzm_” ajourner qéndron pér diké q& pércjell shtypin ¢do dité dhe
n.mEm I mirinformuar, por jo né fushén e pérpunimit t& informacionit,
sidomos jo pér fushat ku informacioni ndryshon shumé shpesh ose
pand€rprerg, t& paktén disa heré né dité. Né kéte kuptim, né vend té&
fjalés pérditésim do t& duhej t& pérdoreshin fjalet pertéritje, (vi)freskim
ose aktualizim, t€ cilat i pérgjigjen mé& miré kuptimit t& fjalés angleze
Su.&&_m. (angl. to bring sth. up to date [angl. date = daté, jo dité]. Njé
mm.‘o:nm lajmesh, p.sh., aktualizon fagen e saj t& internetit ¢do disa
_.Eﬂ.:m. A do t& duhej t& quhej kjo pérditésim i asaj faqeje? Sigurisht
Jjo! . Jo vetém né fushén e informatikés, por edhe né shumé fusha tjera
sociale dhe teknologjike duhet njg terminologji e pértériré, e
mwz._m_mwzmw apo edhe e ndértuar pér t€ parén heré. Pas Nr<::9w<o
sociale e teknologjike globale, duke shtuar edhe tranzicionin shogéror
e politik t& hapésirés shqipfolése, do t& duhej qé terminologjia t&
pércaktohej nga njohés dhe pérgjegjés té fushave perkatése dhe t&
standardizohej. Jo rrallé njéri shérbehet me terminologji angleze, tjetri
me franceze, i treti me gjermane, e i katérti me até italiane, né
mungesé t€ asaj shqipe.

2.6 Pér berjen e resurseve pasuria dialektore &shté e njé réndésie

13 i
Khs. né lidhje me kété temé edhe trajtimin iuesi
T s : -ﬁ ﬁ" e
Wma pirmblodhie pusinech 1] ga studiuesit DURO dhe PROKO né
ﬁ—-—W- h.g n P ﬁm . L . . -
B e ;..3 % HMM.hmw rihet (aktualizohet) ¢do pesé minuta vs. *Kjo Jage pérditésohet

R
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t& madhe."> Ajo mund & pérdoret pa cenuar standardin dhe n€ shérbim
t& tij. Gjaté njé& pérpunimi automatik, p.sh., ndonjé fjalé apo shprehje,
pa ose me dashje, mund t& jeté dialektore — e cila edhe si e tillé duhet
t& analizohet. N& kété kuptim resurset dialektore nuk duhen I€n€ pas

dore — ato duhen pa dyshim edhe pa pasur vleré normative.'®

2.7 Jo rrallg, veganérisht né media, prodhohen fjali t& pakuptim-
ta dhe gramatikisht jokorrekte, ndeshen stile t€ cilat nuk i pérshtaten
tipit té tekstit dhe pérmbajtjes sé tij, pra nuk jan€ né pérputhshméri me
rregullat normative. Njé analizé e tyre &shté shpesh e pamundshme.
Kété problem do ta zbuste deri n& njé nivel t&€ pranuar njé kulturé€ e
miré gjuhésore, e cila do t&¢ mbante né€n kontroll prodhimin e gjuhgs

sipas rregullave t& saj natyrore dhe normative. Cilésia e arsimit ndikor

'S Bie fjala, pasuria dialektore ¢ mbledhur pér nj& koht (& gjaté nga Instituti
Gjuhgsisé dhe i Letérsisé (Tirang) do t& duhej t& pérpunohej, t& digjitalizohcj dhe v’
vihej né& shérbim lexuesit, shkruesit — & gjithé t& interesuarve dhe té ndértohej s
resurs elektronik gjuhgsor. Njé shembull n€ ke kuptim éshté  [ATLAS
DIALEKTOLOGIIK 2007/2008].
16 Ng shumé raste emértimet pérbéjné njé pérjashtim kur béhet fjalé per standardin
ndonése edhe ato duhet normuar né “njé formé t& leht&”. Bie fjala, emértime
gjeografike lihen né formén e tyre sa mé natyrale (& mundshme, d. m. th. n¢ format
tyre ¢ i njeh popullsia lokale. Dy a m& shumé vende me emra n€ formén dialcktor
nuk ngatérrohen, edhe nése ata kané prejardhje nga e njgjta fjalé, ndérsa né aspektil
kulturor e historik pérb&jné njé pasuri, khs. kétu edhe trajtimet ¢ késaj gtshtjeje ng
studivesit TOPALLI dhe BIDOLLARI né kété pérmbledhje punimesh. Si shembul
krahasimi mund t& merren emértimet né Gjermaning Jugore dhe né Zvicré
Veriperéndimore, d. m.th. gjermanishtfolése, ku p. sh. emra vendesh kan
prejardhje nga e njéjta fjalg, por jang€ zhvilluar ndryshe nga njéri-tjetri dhe sot kan
forma t& ndryshme, bie fjala, njéri ka vegorité fonetike e ortografike para procesit t
monoftongimit pérkatésisht diftongimit, tjetri pas kétyre proceseve. Edhe emra
sidomos ata familjaré, d. m. th. mbiemrat, duhen trajtuar po ashtu n& ményré {
vecanté. Njé ndér fushat g& pérbén njé véshtirési & madhe gjaté p. t. gj. n. jané edh
emrat. K&to resurse, té cilat shpesh nuk pérfillen, jan€ ndér mé (€ kushtueshme
Fjalorét e shqipes do té duhej & pérmbanin edhe emra pérkatésisht mé shumé té till
kur dihet se né& gjuhén shqipe ata lakohen dhe kan€ kategori gramatikore, (€ cilat nu
kuptohen vetvetiu apo lehté. Kjo &shté shumé e nevojshme n¢ rastet e prodhimit 1

gjuhés.
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drejtpérdrejt né kulturén gjuhésore: arsim mé cilésor do t& thoté
kultur& gjuhé&sore mé cilésore. Njé shembull mosrespektimi rregullash
normative e logjike jang titujt ¢ gazetave, t& cilét kang, bie fjala,
piké&sim jasht& ¢do norme. Njé i tillé do t& ishte “Ullinjté, sa jané té
kénaqur bujqit?”, ku né vend t& presjes do t& duhej t& ishin dy pikat,
khs. kétu veprén [PIKESIMI: 82 v. (§ 133)].

2.8 Reforma e drejtshkrimit t& gjermanishtes ka marré mé
shumé se dhjeté vite kohg, ka qen€ shumé e kushtueshme né aspektin
ekonomik, dhe ndonése zyrtarisht e fugizuar dhe e pérfunduar, pasojat
¢ saj ende ndihen. Pérkrahésit e reformés, e cila &shté rishqyrtuar dhe
ndryshuar disa heré gjaté viteve t& kaluara, nuk kishin parashikuar aq
shumé& probleme, sa i nxori koha. Edhe aspektet teknike ishin
‘parashikuar si t& papérfillshme, por realiteti tregon t& kundértén.

Planifikuesit e shqipes do t& mund t& shmangnin shumé gjéra t&
padéshiruara, ‘ndér t& tjera dhe nj& ¢cmim té larté financiar, duke
mésuar nga pérvoja gjermane, duke mrawn_cmq miré rastet e
diskutueshme para njé ndérhyrjeje t& mundshme. Pos qé do t& duhej t&
planifikohej mirg, ato do t& duhej t& Jjet€soheshin pérnjéherésh, me
qéllim g& t& shmangeshin ndérhyrjet e shpeshta, khs. versionet e
reformés drejtshkrimore t& gjuhés gjermane (1996, 2004 dhe 2006)."”

Pérmbledhje

Cdo ndérhyrje né standard, qofté ajo pasurim apo pé&rmirésim,
mund té realizohej nga piképamja teknologjike. Sa mé t& pérhapura t&
Jjené teknologjité né fjalg (ndér t& tiera edhe n& kuptimin sasior dhe t&
varésisé s¢ pérdoruesve nga to), aq mé i larté do té ishte ¢mimi i

""Khs. [RECHTSCHREIBUNG 2009]. Shkrimi ndryshe n& kuptimin ndaras apo bashké i
dy apo mé shumé njésive morfemore, p. sh. né raste t& ndryshme 1€ fjal&formimit
pas &.m reforme t& mundshme sjell ndryshime t& ndjeshme, me kété edhe 4mmr:1wm
per njé kohé, khs. kétu [EGER 2010] pér njé pérllogaritje t& ndryshimeve pas
reformés drejtshkrimore té gjermanishtes.

e
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aktualizimit t&€ programeve kompjuterike (pér secilin pérdorues veg e
veg, por edhe ¢gmimi i pérgjithshém n& ekonominé kombétare).

Pér njé& pérmirésim t&€ mundshém pérkatésisht pér njé reformé té
mundshme, do t& ishte e logjikshme t& thuhej : sa m& pak ndryshime,
aq mé e lehté do t& ishte pér pérshtatjen e resurseve ekzistuese.
Pasurimi i standardit &sht¢ i nevojshém dhe duhet t& jeté i
vazhdueshém, ndérsa pérmirésimi varet nga nevoja e shoqéris¢ dhe
interesi i caktuar pér até veprim. N& rastin ¢ dhéné standardi do t&
duhej té pérmirésohej duke iu shtruar njé vlerésimi shkencor.
Shpenzimet financiare do t& ishin mé t& vogla nése pérmirésimet do t&
ishin t&€ pranuara shkencérisht né masé t&€ gjeré nga studiuesit, n&
ményré q€ pas nj& pérmirésimi t€ mos kishte nevojé pér korrigjime a
p&rmirésime t€ tjera pas njé& kohe t& shkurtér. Pa u kthyer n& njé& proces
destandardizimi, standardi do t& duhej t& pasurohej, nése éshté e
domosdoshme dhe t€ pérmirésohej me qgéllim gé t& plotésojé sa mé
miré funksionin e tij.

Pér pérpunimin teknologjik t& gjuhéve natyrore duhen resurse
pérkatése cilésore. Duke pérshkruar garté gjuh&n dhe caktuar qarté
rregullat funksionale dhe vegorité ¢ saj né formé resursesh do t&
pasurohej standardi.
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